μοναχεῖα ἀριστερᾶ. Monasteria Dii & Bassiani, & Inſomniac Matrone intelligit, quæ ſepa- raverant ſe à communione Macedoni & eorum qui Zenonis Henotico ſubſcriperant, uttradit Theophanes in Chronicō pag. 122.

Ἐπιφῆμοι καὶ διόσκορος. Hic eſt, ut exiſtimo, Dioſcorus junior, qui Joanni Nicotœ ſuccellit int Epifcopatu Alexantrino. Baronius quidem ordinationem ejus refert Christi 516. quinque poſt relegationem Macedonii. Cui conſentit Theophanes in Chronicō. Sed adverſatur Liberatus qui ordinationem Dioſcori refert ante Macedonii depositionem. Idque conſimmat Evagrius hoc loco. Verum re accu- ratius examinata, Dioſcorus junior hic intelligi non poſteſt. Nam Macedonius Epifcopatu dejectus eſt anno Christi 511. ut conſtat ex Marcellino : eique ſubrogatus eft Timotheus, qui ſtatiuſ Synodicas litteras ſcripit ad Joa- ninem Nicaeā Epifcopum Alexandria, ut reſtantur Liberatus ac Theophanes. Cum igitur Dioſcorus junior Nicotœ ſuccellit, neceſſario ſedere ceperit poſt depositionem Macedonii. Alius igitur hoc loco intelligitur Dioſcorus. Ac fortaleſ pro Dioſcoro ſcribendum eſt Soterichus.

καὶ ιανουάριον τὸν παλτὸν. De hoc Joannes Viator Turonensis in Chronicō ita ſcribit. Theodo- ro viro C. Cos. Inianus Boſtreus, & Joa- nes Palenſis Epifcopi ab Ecclesiis proprie ultra-

recedunt, & alijs subrogantur. Marcellinus vero in Chronicoid refert, Paulo & Musiano Coss. anno Christi 512.

In Caput XXXII.

ταῦτα συμμάχοντα. Mendum est in voce συμμάχοντα. Nicephorus quidem in cap. 26. libri 16. hunc Evagrij locum describens, αλιπτορα ποιεῖ. Ego vero vulgata scriptura vestigiis infistens, restitendum puto συμμάχοντα quemadmodum legisse videtur Christophorus. In codice Telleriano legitur, ταῦτα συμμάχοντα, &c.

ἡ μάρτυρας. Rectius Nicephorus scriptum habet οὐλούς, &c. Sic enim Graeci loqui solent.

Pag. 362. **ἰωνίαν ἀρχὴν.** Ultima vox delenda est ut propter superflua, & quæ nescio unde in hunc locum irrepit. Quod si eam hic retinere vellimus, scribendum esset ἀρχὴς τέρτιον. Refertur enim ad verbum πατέρων. Erat certè Xenias iste natione Persa, ut testantur Theophanes, Nicephorus & alij.

κυρηναῖς μοναχοῖς. Nicephorus in cap. 27. libri 16. monasterium esse existimavit ita dictum à Cynegio quodam ejus conditore. Mihi tamen verisimilius videtur regionem esse Syria ita dictam, in qua plura essent Monasteria.

In Caput XXXIII.

Pag. 364. **Ἐτος ἡρώτος ἡ ἔγουεστη ἡ πιντακοτοστότιον.** Fuit hic annus Christi 513. Primus enim annus Antiochenorum, vulgarem Christi natalem praedit annis 48 Severus igitur Antiochensem Episcopatum occupavit anno natalis Dominicis 513, mense Novembri, indictione sexta. Ita Marcellinus Comes in Chronicis indicet.6. Clementino & Probo Coss. **Severus Eutyches perfidus cultor, Anastasio Cesare volenter, sedem Flaviani Antiochitis ex monacho factus Episcopus occupavit.**

τὸ τέλειας τελείαν. Hæc verba in interpretatione sua omisit Christophorus. Est autem hic sensus horum verborum. Anno sexto indictionis circuli qui tunc erat. Etenim indictionis circulus est annorum quindecim, quibus finitus alter circulus incipit annum totidem. **Ἐπιτέμπτον τέλον,** vocat Evagrius partitionem circuli quindecennalis, quam Latini indictionem vocant. Sed cum Evagrius mense Dio, id est Novembri, Severum ordinatum esse dicat, indictione septima id factum sit oporet. Nova enim indictione cuperat à mense Septembri. Eodem modo loquutus est Evagrius supra in capite 12. libri 2. ubi de terræmotu qui Antiochia contigit Leonis Augusti temporibus, ita dicit. **ἀντὶ τῆς ἑράκλειας ἐπιτέμπτον τέλον,** id est, **anno undecimo partitionis circuli.** Sic in editio decimo tertio Justiniani. **μέχει τῆς διατίξεως ἐπιτέμπτον τέλον παραχθήσεται κύριον.**

Φονius παρόλον, Duplex erat Phœnicio: altera maritima, Græcis παρόλος seu παρόλις dicta: cuius metropolis fuit Tyrus. Altera Libanen-

A sis nominata, cuius caput fuit Emesa, ut docent Notitiae veteres. In Phœnicie maritima urbs fuit Tripolis notissima. In ea urbe cultum fuisse Leontium martyrem testatur Evagrius. Is est Leontius, cuius mentio fit in Menologio, die 18. mensis Julij. In hujus martyris æde baptizatum esse Severum testantur monachi in libello oblati Mena Patriarchæ, qui refertur in act. 5. Synodi Constantinopolitanæ sub Mena.

ἐν τῷ προτετραγωγῷ. Liberatus in Breviario capite 19. de Severo ita scribit. **Is enim Severus cum federet priuam monasterio, non suscripbat Zenonisedictum, nec Petrum Mongum.** Dicinde sedens in Abbatis Romani & Mama qui post eum prefuit monasterio, exinde missus est permanere Constantinopolis apocrifarius; & fit inter eos qui B Petri Mongi erant. Hæc Liberatus narratio longe dissentit ab Evagrio. Nam Evagrius ait, Severum primo quidem fuisse Monachum in monasterio quod erat inter Majumam & Garam. Idque confirmat etiam Theophanes. Postea vero sedis in monasterio Nephaliij Abbatis, quod erat in Aegypto, ut docet Evagrius in capite 22. hujus libri. Ex quo monasterio pulsum Severum, ait venire Constantinopolim, Liberatus vero in duobus quidem monasteriis Severum sedis scribit. Non tamen ejectum esse ex monasterio, sed apocrifarium factum fuisse testatur, cuius autem apocrifarius fuerit, non dicit. Ego apocrifarium Monachorum Orientis qui ejusdem cum ipso sc̄tæ erant, fuisse existimo. Sic Theonas apocrifarius dicitur monasteriorum Palæstina in actione prima Synodi Constantinopolitanæ sub Mena. Idque confirmat Evagrius hoc loco.

τεωδονίας τελεύτης επιστολάς. Intelligit Synodicas quas scripsit Severus ad Timotheum Constantinopolitanum Episcopum, & ad Joannem Nicetum Episcopum Alexandriae. His enim communicaſſe Severum docet Liberatus in Breviario cap. 19. Certè Theophanes in Chronicis pag. 135. scribit Timotheum, cum Severti nomen dyptichis inferere volueret, prohibitum esse à populo Constantinopolitano.

πέρης ὁ Ἰησος. De hoc Petro Ibero jam locutus est Evagrius in lib. 2. cap. 8. ejusdem Petri mentio fit in libello Monachorum ad Menam Patriarcham qui refertur in actione 5. Synodi CP. sub Mena, ubi de Severo ita scribunt, τοιχαρίον τὸν Ἱεροπληθρὸν κατὰ ταυτοθέχιται. κοιταῖ τὸν λοιπὸν εὐθύλοις.

τὰ μὲν σωδικὰ τιμωθέα. Maximam huius loco lucem affert Theophanes. Is pag. 135. scribit Timotheum Synodicas litteras & depositionem Macedonij, ad universos Episcopos misisse, ut iis subscriberent: & infirmiores quidem, Impetu, utrique libello subscripſisse. Eos vero quifortiori animo prædicti essent, neutri subserbere voluisse. Quosdam autem medium viam insistentes, Timothei quidem Synodicas subscripſisse, Macedonij vero depositioni nequaquam subscripſisse. Ex his igitur mediis fuerunt Episcopi Palæstinae, ut testantur hic Monachi in epistola ad Alciso-

εἰς τὴν εἰκόνα μητέρας. Procul dubio scriben-
dum est οἱ κομισάντες quemadmodum legitur in
Nicephoro. Qui etiam una voce auctior est
hoc modo οἱ κομισάντες ἵταῦτα, sed & in codice
Telleriano plane scriptum inveni οἱ κομισάντες,
&c.

Pag. 364. τὸν πόλιας ἐπ' ἀυτές. Apud Nicephorum hic
locus alterius distinguitur, hoc scilicet modo.
ἴρων τὸν πόλιας. οὐτὸς διτὸς οὐδὲν τὸ μονα-
χῶν κατέταν. Quam quidem distinctionem ma-
gis probo.

τὸν ἡ ὑπ' αὐτοῖς. Nicephorus scriptum ha-
bet *τὸν αὐτοῖς*, quod non probo. Neque enim
de Antiochia loquuntur Monachi Palæstinae,
sed de Episcopis qui subjacebant sedi Antioche-
næ. Nam cum antea locuti essent de rebus Palæ-
stinae, que subjacebat Patriarcha Hierosolymita-
no, transiunt iam ad Episcopos Orientis qui sub-
jacebant Patriarchæ Antiocheno; ac primum qui-
dem nominant Marinum Episcopum Berythi
quaer urbs est Phoenices. Erat autem Phoenice sub
dispositione Patriarchæ Antiocheni, quemadmo-
dum convenerat in Chalcedonensi Synodo inter
maximum Antiochenum & Juvenalem Hierosolymitanum.

ἡ μάμα. Hujus Mamæ mentionem facit
Liberatus in cap. 19. Breviarii, ita scribens de
Severo. *Deinde sedens in Abbatis Romani &*
Mama qui post eum praesul, monasterio, deinde
missus est permanere Constantinopolis Apochrisari-
us. Duo igitur illi Dioecitarum antesignani à
quibus institutus fuerat Severus, sunt Romanus
& Mamas Abbates Monasterii illius, quod erat
inter Majum & Gazam. Certe Theophanes in
Chronico Monasterium illud τὸν ἄπολισμὸν μονα-
χῶν appellat, id est, schismaticorum Monacho-
rum.

ιφ' ἡ σεῦπης κατέχει. Malim scribere κατή-
χεται. Mamas enim & Romanus Abbates Severum
instituerant, ut supra diximus ex Liberato.

In Caput XXXIV.

Τὸν ὕπαπομιαν ισχίας. Apamia Metropolis
erat Syria Coelæ, seu Secundæ, cui subiectæ erant
Epiphania & Arethusa, ut docent Notitia veteres.

Pag. 365. τὸν δονιτινὸν ὁρχόν. Hunc locum restituimus
ex optimis codicibus Florentino & Telleriano, in
quibus ita scribitur τὸν δονιτινὸν ὁρχόν ἢ οὐρ-
νινὸν λαγωνια. duplex erat Phoenice, ut jam supra
notavi. Altera Maritima, altera Libanensis dicta.
Præter hanc provinciæ Dux Phoenices, de quo
vide Notitiam Imperii Rom.

μελιστὴν παραλίαν. Melius, ni fallor,
scriberetur παραλίαν.

In Caput XXXV.

Pag. 366. Χρύσας γραμμόν. Assentior Henrico Savilio
qui ad oram sui codicis emendavit γινόμενα &c.
Idem initium capituli ita corrigit οὐδὲν γρόπον δι,
&c. Posset etiam scribi οὐδὲν τέτοιο δι, ac for-
ta

A tasse commodius. Idem est enim ac si diceres σὺ
απόποι. Pro γιρουτού, codex Tellerianus scriptum
habet γιρηνούτοις.

τὸν θεοδόκου. Athenodorum hunc vocat Marcel-
linus Comes in Chronico, Anastasio Aug. folio
Cof. & Theophanes in Chronico pag. 118.

τὸν καλύμνια λανεκα. Donativum intelligit
quod Hillus Tyrannus Isauris adjecterat, & Imp.
Zeno invitus, reconciliationis gratia iisdem largi-
tus fuerat. Quod Donativum Anastasius Impera-
tor Isauris pendere cum recusasset, Isauri Romanis
bellum intulerunt, ut scribit Jord. in lib. de Successi-
Regnum.

In Caput XXXVI.

Φονίκιος ιατρίας. Scribendum est φονίκης, ut
legitur apud Nicephorum in cap. 35. lib. 17. Porro
jam supra notavimus duplēm fuisse Phoenicen.
Alteram Libanensem, alteram Mariitimam dictam.
Nec illud omittendum est, eam Provinciam à Latini-
nis interdum dici Phœnicem à nominativo Phœ-
nix. Certe in tabula Itineraria Putingeronum, Sy-
ria Phœnix dicitur, & in Notitia Imperii Rom.
Dux Phœnicis scribitur in MSS. codicibus. Nec
alter scriptum inveni apud Aegesip. in l. 3, c. xx.

In Caput XXXVII.

*Αιδίας πόλις. Marcellinus Comes in Chroni-
co hanc urbem à Persis captam esse dicit Indictio-
ne decima, Probo & Avieno Cof. id est, anno Chri-
sti 502. Anastasi autem Imp. undecimo. Vide
Procopium in lib. 1. Persicor.

In Caput XXXVIII.

Καὶ τὸ μακρὸν καλύμνιον τεῖχον. Delenda est
particula, ut pote inutilis & superflua. Porro hic
murus ex conditoris nomine dictus est Anastasius;
conditus est autem Anastasio Aug. ter Cof.
anno Christi 507. ut scribit Autor Chronicæ
Alexandrinæ. De hoc muro Suidas ita scribit in
voce, τεῖχος αναστάτῳ δραστικὸς κτίσει τὸ μακρὸν
τεῖχον ὥροξ μακρὸν τὸν πόλιας, διατείνει ἐπὶ τὸν
κατὰ ἀριστὸν Θαλασσὴν εἰς μισθωτούν. Id est:
Anastasius Imp. longum murum ex bruxie, sexagesi-
mōmilliarō ab urbe Constantinopoli. Protenditur
autem à mari quod est ad Septentrionem usque ad
mare quod est ad meridiem. Et longitudine quidem
eius continet quadraginta millia, latitudo vero pedes
viginti. Plura vide apud Petrum Gillium in lib. 1.
de Topographia urbis Constantinop. cap. 21.

In Caput XXXIX.

*Ἐπὶ τῷ φράτῃ καὶ κορυφαῖν τῷ ἀρχαῖν. His
verbis Praefecturam Praetorianam designare vide-
tur Evagrius. Hæc enim vertex erat omnium
dignitatum, ut loquitur Ammianus Marcelli-
nus. Ad hanc igitur tributum Chrysargyrum
quarto quoque anno deferebatur. Certe tri-
buta

buta in arcam Praefecture Prætorianæ inferri solebant. Hinc est quod in libro 13. codicis Theodosiani , titulo de lustrali collatione , legum maxima pars data est ad Praefectos Prætorio. Quippe lustralis collatio nihil aliud est quam Chrysargyrum : aurum scilicet atque argentum negotiatoribus indictum , seu lustralis auri collatio , & auraria functio. Sic enim vocatur in codem titulo. Utrum porro tributum , an potius vectigal dicidebeat , incertum est. *τελεσία* quidem vocat Evagrius quod est vectigal. Dicitur etiam vectigal in lege penultima de lustrali collatione. Aurum pœnorum id vulgo vocatum fuisse docet vetus Auctor questionum Veteris ac Novi Testamenti , in questione 75. *Didachma* , inquit , *capitum* , vel *tributi exactio* intelligitur , non *prædiorum* : *quod nunc panorum aurum appellatur* , quia & pauperes exiguntur. De hoc tributo elegans est locus Libani in oratione contra Florentium pag. 427. quem hic adscribam. *λιγόθεον τοινιών τὸ τὰ ἀλλα πάντα νεκρικός τύπος ἐστὶν οὐδέφορος φόρος* , *ἀργυρός* , *χρυσός* , *φρίστην φροτίνας ποιῶν τας διατάξιτην πρᾶσας* . *οὐρανοῖς γένεσιν* *ἀπὸ τῶν ὑπόζων τῷ πόρῳ τετταὶ τῷ θαλάττῃ ἡ δικαιοσύνη χρουμένων* , *διεμάλισκτη φροτίνας αἰχμῆς* , *ἀπόλλωται* . *διαφέρει τὸ κάθε πυριτράφος μετ' αὐτῷ πολλοῖς* *τελεστοῖς σπιθαῖς τὸν οὐρανὸν αἴροντας* , *οὐρανοῖς μὲν* *ἐν αὐτῇ τὰ πάντα εἶναι φρίστην* . *εἰ μὲν τότε γεννήτης απαλλάσσει τὰ τικτούματα* , *καὶ ὑπατότεττα* , *καὶ μονοὶ σακροῦτων* . *εἰ τές οὐαίρος* , *αἴσαστην* , *πληντιαί τοιούτοις* *τελεστοῖς τὸν γεννήτων πολεύειν* , *εἰ καὶ αὐτοῖς διέκειται τὸν τιμῶν τὸ πλεύτιον* , *ἄλλα τὸν λόγον ἔστων* *in loco Φατινίου* , *οὐχίστοντος διξιῶν* *εἰσχερύτων*. Quae sic Interpretor. Jam vero dicamus etiam malum illud quod reliqua cuncta longe superat. Id autem est tributum intolerabile , Chrysargyrum scilicet , quo sit, ut singula lustra quoties jam propinquaque sunt, terrorem animis injiciant. Et nomen quidem huius collationi speciosum est ex mercatoribus. Sed cum isti mari utantur ad merces suas divendendas, ii quibus manus ægre panem suppeditant, funditus pereunt. Nec immunis ab hoc malo sutor. Quos quidem ego saepius vidi, scalpro ad cœlum sublati, jurantes in eo sua omnia reposita esse. Nectamen istud eos liberat à vexatione eorum qui ipsi incumbunt, & qui latrant, actantum non mordent. Hoc tempus, Imperator, fervorum numerum auget, spoliatenim libertate eos quia parentibus venundantur, non ut ipsi pretium venditionis in arcam suam referant, sed ut illud in manu communis transire videant. In Graeco textu Libani pro *διαδοσίᾳ* emendavi *διαθέσιν*, & pro *vōce ierapoliū* substitui *iεπιμόδων*.

τελεσία στρατιῶν. Inter Officiales Praefecti Prætorio , quatuor numerarii recententur in Notitia Imperii Romani quorum unus erat aurii numerarius , id est, aurifustrialis seu Chrysargyri. Erat etiam inter Officiales Comitis sacrarum largitionum , Primicerius scribentii aurea massa , & Primicerius scribentii aurii : Ideo fortasse quod portio quedam hujus vectigalis ad arcam sacarum largitionum deferebatur. Certe in ti-

A tulo de lustrali collatione extat lex Valentinianni ad Florentium Comitem sacrarum largitionum. Unde appetat aliquam partem hujus functionis auralia ad largitionales titulos pertinuisse.

ἡ τὰ τὰ τοινιών τὰ διαφορικά. Numerarios intelligit auri lustralis , qui erant in officio Praefectorum Prætorio, ut supra dixi, *διαφορικοί* sicut sunt numerarii, ut jampridem notavi ad Ammianum Marcellinum , qui alio nomine etiam ratione dicebantur.

τὴν πλευράν της αριθμούς. Scribe meoperculo, *αριθμούς*. Nam *αριθμοί*, idem est quod referre, proponere. Emendationem nostram confirmat codex Tellerianus, in quo diserte scriptum inveni *αριθμοί*, ut conjecteram.

ἀριθμοίς ἡ. Malum scribere *ἀριθμούς της ταυτίτης*. *της ταυτίτης*. Paulo post scribendum *εἰκὼν της της αριθμούς της ταυτίτης*.

ἡ ταῖς ἀλλατίαις. Nemo non videt scribendum esse *ταῖς ἀλλατίαις*. Quod idem est ac fidiceret *αλλατίαις*. Porro hoc adverbium refertur ad vocem quia præcedit, *ἔχει* scilicet. Quod cum certissimum sit, mirum est tamen utrumque Interpretem adverbium istud retulisse ad sequentem vocem *της ταυτίτης*.

In Capit. XLI.

Πρῶτος οὐατοτάτης. Scribendum est *μητέρας*. *της ταυτίτης*. ut legitur in codice Telleriano, & apud Niciphorus in lib. 16. cap. 41. Et paulo post ubi legitur *πολλοὶ πολλαῖς μετέπειτα* , scribendum est *πολλοὺς*, ut habet idem Niciphorus.

μηχεὶς στρατιῶν. Procul dubio scribendum est *μηχεὶς* & disjunctis vocibus. Atque ita legitur Niciphorus , qui haec Evagrii verba sic expressit: *οὐεὶς τὸν εὐεῖλα φαῦλον τετταῖς*. Quem Nicophori locum Joannes Langus non intellexit, Sic enim vertit: *Tu namque solum rumorem multatum mandas litteris* , non veritatem ipsam ; *qui longo post tempore sub Honorio & Arcadio quibus historiam tuam dedicasti* , & foris post eum *etiam tempora longius vixeris*. Sed tertendum erat , *Quibus historiam tuam terminasti*. Etenim Zosimus usque ad expugnationem urbis Romæ ab Alarico factam , opus suum perduxit, ut ex Photii Bibliotheca constat. Ceterum ex hoc Evagrii se Nicophori loco Vofius in libro de Hitoricis Gracis affirmat , Zosimum vixisse temporibus Theodosii Junioris. Neuter tamen id de Zosimo dixit. Sed tantum ajunt illum sub Honorio & Arcadio quibus Historiam suam terminavit , aut etiam diu post illos , vixisse. Certe Zosimum hunc, circa Anastasi Imperatoris tempora vixisse existimo. Nam & Olympiodorum Thebaum citat, qui sub Theodosio Juniori historiam suum scripsit, ut testatur Photius : & Syriani Philosopherum nominat , qui Proclii Diadochi magister fuit. Vixit autem Proclus temporibus Anastasi. Denique Suidas Zosimum Sophistam vixisse scribit regnante Anastasio. Quem quidem existimo eundem esse cum Zosimo historiarum Scriptore. Plurimi enim Rhetoris

ac Sophistæ, adscribendam Historiam se contumeliam, ut tum ex Dionysio Halicarnasseo, tum ex aliis innumeris constat. Et Advocati fisci dignitas quæ ornatur Zosimus, non multum abhorret à Sophisticâ.

Ἐν τῷ ἑράρχῳ λόγῳ. Hic Eusebii locus legitur in cap. 28. libri 8. ex quo corrigendum est Evagrius noster.

μακεδόνων οὐ πλαισίον. Diu ante adventum Christi subacta fuerat à Romanis Macedonia. Sed & Albani & Iberi ac Colchi, diu ante natalem Christi ab iisdem Romanis superata fuerant. Proinde quæ hic dicit Evagrius, nihil ad rem faciunt. Sed de tota hac invectiva Evagrii in Zosimum, vide si placet Apologeticam Joannis Leunclavii, quam ille editio ni Zosimi præfixit.

ἡ εἰκόνη ὀλυμπιάδα. Sic etiam legitur in Nicopori Græci exemplaribus. Sed scribendum est *στυλίγραφη ὀλυμπιάδη*, ex Eusebio & Auctore Chronicorum Alexandrinorum.

ἡ μετὰ τῶν ἀπότελεν. Fallitur Evagrius. Nam viginti plus minus annis ante natalem Christi, Ægyptus in Provincia formam redacta est.

Pag.373 *στύλιγες τραϊανοί.* Melius scriberetur *τραϊανοί*: *στύλιγες τε καὶ καροί.* Sic enim ordo temporum postulat. Pro Severo posset etiam scribi Verus. Hic enim de Persis insignem victoriam reportavit, ut tradunt Historiæ Augustæ Scriptores.

ἡ ἀπολογία. De hoc Apollonio nihil uspiam legi.

Pag.374 *ἡ μάνος βασιλέων.* In Manuscrito codice Telleriano scriptum inveni, *ἡ μάνος βασιλέων*. Mallem tamen dicere, *πλήν μάνας*, &c.

In Caput XLII.

Pag.375 *Τῶν τε καλυμένων χρυσοτέλεων.* Quid sit *χρυσοτέλεια*, difficile est divinare, cum Evagrius noster nudum nomen posuisse contentus, rem ipsam exponere supersederit, nec alius, quod sciam, ex antiquis scriptoribus, hujus rei fecerit mentionem. Ego vero, quantum conjectura aequi possum, *χρυσοτέλεια*, nihil aliud fuisset exstimo quam præstationem aurii, quod pro tributaria functione à Provincialibus exigi primus instituit Anastasius. Veteres enim Romani tributa in ipsis speciebus inferre consueverant, puta in tritico, hordeo, vino & oleo: ex quibus in horrea publica convectis, annona militaris & civilis erogabatur. Quin etiam Imperatorum sanctionibus vetum erat, ne pro speciebus exactores aurum à Provincialibus exigenter, ut videre est in lege 4. & 5. codicis Theodosiani, *Tributa in ipsis speciebus inferri Anastasius* vero primus instituit, ut pro speciebus pecunia à Provincialibus exigeretur. Id autem colligo, partim ex vocabulo ipso *χρυσοτέλεια*, quo significatur aurum collatio pro tributo: partim ex eo quod Evagrius toto hoc capite de tributaria functione loquitur, ut postea videbimus.

ἀπειπολέμου τῶν στρατιωτῶν δαπάναις. Hunc locum rectè vertit Joannes Langus hoc modo. *Et populos suos vectigales bellum impensis per nundinationem divendit supra modum gravavit.* Mufculus vero interpretatur. *Et militares sumptus onerosissime contra conuentus contributio-nes divendit.* Christophorus autem omnium pessimè vertit hoc modo. *Et stipendia militaria, una cum exactionibus non sine gravissimo republice detrimento divendit.* Sed nos ut rem ipsam penitus intelligamus, singula verba diligenter expendemus. Ait igitur evagrius *ἡ ἀπειπολέμου.* Id verbum Latinè significat eum qui vendidit. Stidas etiam obseruat fraudulentam venditionem eo verbo intelligi. Duplici autem modo haec militaris sumptus venditio intelligi potest. Nam aut Anastasius militarem sumptum locavit Publicanis, quemadmodum Reges nostri facere solent, qui annona militaris ac vestium præbitionem & alia id genus, locare soliti sunt Publicanis ac Redemptoribus. Aut venditio illa nihil aliud fuit quam adæratio: Ita ut Anastasius militarem sumptum, vestes scilicet, arma, ac pabula quæ à Provincialibus conferri solebant, gravissimo pretio taxaverit; que res cedebat in damnum Provincialium, qui pro speciebus ipsis pretium pendere cogebantur. Atque hunc posteriorem sensum in interpretatione mea secutus sum. Per *στρατιωτῶν* autem *δαπάναις* intelligit Evagrius non solum stipendia militum, ut putavit Christophorus, sed omnem militarem sumptum, vestem scilicet, arma, & cibaria. Utitur hac voce sèpius Justinianus in edito decimo tertio, ubi etiam *στατάραι* & *ορθοῖς* distinguit. Et *ορθοῖς* quidem docet fuisse annonas & capita que in auro solvabantur magistratibus, *στατάραι* vero cuiusmodi fuerint, non explicat; sed tantum carum quoque pretia à Provincialibus exacta fuisse innuit, ubi loquitur de Duce Libye.

ἡ τῶν σωτειλῶν. Quid essent *σωτειλῶις*? Musculus & Christophorus non intellexerunt. Sic autem dicuntur Provinciales qui tributa pendebant. Glossæ veteres *σωτειλεῖς* tributarius, *σωτειλεῖς τὸ ἐπιτραγεῖον*, tributum. Sic Evagrius in libro 5. cap. 13 τὸ *σωτειλεῖας* vocat tributarios.

τερτιεῖς τῶν τῶν Φέρον μεταρροξιν. *ἐπ τῶν βαδινητῶν.* Inter onera Decurionum, non postremum fuit tributorum exactio. Hi enim ex corpore suo crebant susceptores annonarum, & praepositos mansiōnū atque horreorum, ut patet ex codice Theodosiano in titulo de Decurionibus, & in titulis de Suffectoribus. Quid tamen non ita intelligendum est, quasi soli Decuriones tributa fiscalia exegerint. Nam & Officiales Praefecti Pretorio, & Officiales Praesidium, tributa à Provincialibus exigere consueverant, ut docet Ammianus Marcellinus in lib. 17. his verbis. *Denique insitato exemplo, id petendo Caesar impetraverat à Praefecto, ut Belicæ secundæ*

n multi-

*multiformibus malis oppressa dispositio sibi committeretur; ea videlicet lege, ut nec Praefectus, nec Praesidialis Apparitor ad solvendum quenquam surgeret. Anastasius igitur Imperator exactiōē tributorum quam ex parte curabant Decuriones, penitus illis ademit. Hinc est quod in edicto decimo tertio Iustiniani, ubi agit de exactiōē tributorum Aegypti, nullam prorsus mentionem facit Decurionum: sed solos Scrinarios & tractatores Praefectura Prætoriana nominat, qui tributa fiscalia à Collatoribus exigebant, eaque ad duplē mensam, five arcām Praefectura Prætorianā, alteram privatam, alteram generalem inferabant. Quod quidem institutum esse arbitror ab Anastasio, qui tributa non in ipsis speciebus, sed in auro in ferri decreverat, ut superius observavi. Cur autem Anastasius id instituerit, hæc ratio affiri potest Anastasius Imperator, cū esset in Republ. gerenda providentissimus, ut testatur Procopius, auro pacem à barbaris redimere malebat, quam anticipi marte cum iis configere. Quod cū ei ex voto succederet, militares numeros imminuit, quippe quibus opus non haberet, cum barbari auro deliniti pacem servarent. Itaque Suidas in voce *αράστος*, ait Provincias Imperii Romani, ejus temporibus propemodum vacuas militibus fuisse. Cum ergo Legiones Romanæ ad tam exiguum numerum redactæ essent, nihil necesse erat tis species annonariæ in horrea publica congerere. Satius ergo judicabat C*

Anastasius pecunias à Provincialibus exigere, quibus pacem à barbaris redimeret.
τις καλυπτός βίδικας. Horum vindicū mentio fit in Novellis Iustiniani, & in edicto decimo tertio. Auctor Chronicus Alexandrinus pag. 785. ē διεισφάγη αντιπαρούσα βίδικη αντιοχεῖα. Interpres hæc verba ita vertit. *Inter quos Antipater Antiochiae vindex seu index occubuit.* At vindices non erant judices, sed exactiōē tributorum prepositi, ut docet Iustinianus in Novella 124. & 125. Ubi eos cum Curialibus & Officialibus & Canoniciis atque Exactoribus tributorum conjungit. Idque confirmat hic Evagrii locus. Ait enim Anastasius Imperatorem exactiōē tributorum ademisse Curialibus, & ad vindices quos ipso instituerat transtulisse. Tributa igitur exigebant vindices à Provincialibus. Idem Iustinianus in edicto XIIII, ait Potamonem quendam Anastasiū temporibus sub specie vindicis Alexandriae, prepositum fuisse tributorum exactiōē. Sic enim interpretor hæc verba πατέμαντα τῶν δημοσίων τῆς ἀλεξανδρείας προσώπων κατὰ τὸ βίνθηνον χῆμα. Unde etiam discimus vindicem Alexandriae prepositum fuisse exactiōē τῇ ισαγωγῇ: id erat vestigal pro exportatione regularum & aliarum mercium quæ ex Alexandrina urbe exportabantur. Porro ex ea pecunia quam exegerat vindex, ligna ad calefaciendas therinas publicas præbere & alia solemnia munera implere cogebatur, ut docet idem Iustinianus in edicto

A supra memorato, his verbis; *ἀράστος* ἡ οὐρανοῦ βίδικα τοῖς ἀλεξανδρείοις πατέμαντα τῶν δημοσίων παλαιστινῶν, επιτελεσκυριστῶν δημοσίων παλαιστινῶν, &c. Ex quibus locis quidam colligere possent, unicum fuisse vindicem in unaquaque civitate. Porro notandum est Constitutionem illam Anastasiū, quæ tributorum exactio Curialibus adempta esse dicitur, à sequentibus Imperatoribus minimè observatam fuisse. Certe Iustinianus in Novellis supra memoratis, inter eos qui tributa suo periculo exigeabant ac suscipiebant, curiales disertè nominat.

ιερῆσι φασὶ μαζίνε τῷ σύρῳ. Hunc Marianum vocat Imperator Iustinianus in edicto decimotertio, his verbis: *ἱ σὺ οὐδὲ δέσποτε λογιπεῖ τοῦ πεντηκοπίου κατέβαστον αράστος τῷ τῆς λοταρίας λέγει, μία μαριανός, ὃ τὸν ἵδρον ἐνικούτῳ τῷ παραγματεῖ παρατελεῖ, &c.* Id est, *Tua glorioſa magnificencia invenit in charta quadam temporibus Anastasiū p̄ memoria Imperatoris, tunc cum Marianus glorioſa memoria sub illo publica negotia adiunxit.* Marcellinus tamen in Chronico Marianum voca, Indictione V, Paulo & Muciano Cosi. *Die Dominico, dum jubente Anastasio Cesare, per Marinum perque Platōnem in Ecclesi pulpiū consiſtentes, in hymnum Trinitati Desp̄fianorū quaternitas additur, &c.* Et Plato quidem erat Praefectus urbis Constantinopolitanus, ut docet Victor Turonensis in Chronico: *Marinus vero Praefectus Prætorio; quamobrem Platoni præponit à Marcellino.* Porro Cedrenus ac Zonaras, dum eandem rem narrant quam Marcellinus & Victor, Marini quidem ac Platoni nomina retinent: utriusque tamen dignitatem exprimunt; alterum λογοθεῖτων, alterum παραχθεῖτων, nominantes. Ubi per vocem λογοθεῖτο, Praefectum Prætorio designant, eo quod Praefectus Prætorio tributorum ratio[n]ia tractaret. Ceterum non omittendum est, quod refert Zonaras, ab hoc Mariano Praefecto (sic enim vocat) navalī pugna superatum esse Vitalianum tyrannum, ope speculorum quorundam incendiariorum, quæ a Proculo Philosopho erant fabricata. Ex quibus verbis quidam suspicari possent, hunc esse Marium Syrum discipulum Procli Philosophi. Certe Nicephorus quoque in cap. ultimo libri XV, hunc Marium Syrum appellat. Ego tamen Marium illum Syrum qui Praefectus Prætorio fuit temporibus Anastasiū, distinguendum esse existimo à Marino Syro Philosopho qui vitam Procli conscripsit. Hic enim religione Gentilis fuit, ut discimus ex veteri Epigrammate quod legitur in anthology. Ille vero Christianus fuit, ut constat ex Marcellino.

In Caput XLIII.

Μήχρι διανεστεῖ. Scribendum est διανεστεῖ. Sic enim vocatur à Diodoro Siculo & à Strabone ac Stephano. Nummi quoque Veteres ita scribunt, ut jampridem notavi ad librum 27. Ammiani Marcellini pag. 334. plerique tamen Scriptores

Scriptores, tam Graecum Latini, Odyssum eam vocant, quasi ab Ulyssle dicta esset. Certe Joannes Langus Ulyssopolis interpretatus est, quam Nicephorus dixerat in cap. 38. libri 16.

πειραφάδων πάλιν διώζεις. Scribendum puto unica voce παλινδίωζεις. Idem error extat apud Nicephorus in capite 38. libri 16. *ἀγχομέλη ἡ τῆς μάχης γεννηθήσεις, καὶ πολεμτῶν τρόπος, καὶ πάλιν διώζεις λαβέσθαι.* Quid sit autem *πειραφάδων* optimo docet Suidas in ea voce. Certe in codice Telleriano diserte scriptum inveni παλινδίωζεις.

πειραθέντες πάλιν διώζεις. Locus erat ita dictus, ut

Pag. 376. testatur Marcellus in Chronico iudicione 4. Placido solo Cos. Theodoricus Triarii filius rex Gothorum, adscitis suis usque ad Anapulum quarto miliario advenit. Ejusdem mentio fita a Stephano in voce *ωμακόπολις*. *ἴσι οὐ γυναικῶν λιμνοτοπίας λεγομένων φερόντων τῶν ματαζύνατων καὶ πλευσάσθεν.*

πειραθέντες πάλιν διώζεις. Hunni Caspias portas transgressi, an Armeniam, Cappadociam & Pontum irruperunt, Anthemio & Florentio Cos. anno Christi 515. ut scribunt Marcellinus & Victor Turonensis in Chronico. Diccebant autem Sabiri teste Cedreno, vel Saber: sic enim legendum est apud Theophanem. Exquisib[us] scribendum videtur hoc loco *πειραθέντες πάλιν διώζεις.* Certe Nicephorus in cap. 38. hunc Evagrii locum ita expressit. *εἰς αὖτοῦ οὐρανοῦ τὸν βασιλεῖον επειδραμει. πειραστούσιν τὰς πόλεις τῶν διδόντων.* Per has Caspias portas Hunni in Romanorum Provincias crumpere solebant, ut docet Procopius in lib. 1. Persicorum. Ubi angustias illas egregie describit, & ab Alexandro Macedono olim munitas fuisse testatur. Unde lucem accipit locus Hieronymi in Epitaphio Fabiole qui sibi habet. *Eccē subito discurrentibus noctis, Orients totus intremuit: ab ultima Maestride inter Glacialem Tanaim, & Massagitarum immunes populos, ubi Caucasus rupibus feragentes Alexandri claustra coibent, erupisse Hunnorum exarmata.*

In Caput. XLIV.

Σινόδος πρέπει σωτήριον γεράσων. Hic Soterichus Episcopus erat Cesarez Cappadocia, a Macc-

A donio Constantinopolitano Episcopo ordinatus. Qui postmodum ad partes Eutychianorum transgressus, impio Xenaie scel adjunxit, ut scribit Theophanes in Chronico. Proinde non mirum est, Severum Eutychianorum antesignanum ad Soterichum sui similem litteras scripsisse, & in iis Macedonium Catholicum Episcopum insimulasse, tanquam seditionis auctorem. Ipse potius Severus seditionis bujus auctor fuit, qui Anastasio Principi persuaserat, ut Trifagio hymno hanc clausulam adjiceret: *Quis crucifixus es pro nobis, miserere nobis*, quemadmodum scribit Cedrenus in Chronico. Porro hunc Trifagium hymnum Proclus Constantinopolitanus Episcopus ab Angelis edoctus fuerat. Quem simulatque sacerdos ad altare accesserat, hierophantes ē pulpite cancerincipiebat hoc modo, *ἀγιος ὁ Σίσης, ἀγιος Ἰωάννης, ἀγιος Ἀθανάσιος*, ut scribit Joannis Monachus in libro 6. apud Photium in Bibliotheca. Ob hunc hymnum graves postea tumultus in Ecclesia exorti sunt, cum Orientales quidem huic hymno subjicerent hanc clausulam *ἀγιος ὁ Σίσης, ἀγιος Ἀθανάσιος*, ad Iesum Christum eam referentes. Constantinopolitani vero & Occidentales additamentum illud reciperent, ne qua passio Trinitati confusionali tribueretur: ejusque loco accinerent *εἰς τὴν ιεράνην ιεράνην ιεράνην*, ut docet Ephremius Patriarcha Antiochenus apud Photium in Bibliotheca. Reete ergo faciebat Macedonius, qui morem à Proculo traditum retinens, additamentum illud τῆς ιεράνης.